
Velvyslanectví České republiky v 
Buenos Aires 

OBCHODOVÁNÍ S ARGENTINOU 

25. 04. 2017 

MZV ČR 

Ing. Ludevít Hrúz, obchodní 
rada, ZÚ Buenos Aires 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

Téma prezentace 
 

 

1. Základní údaje, ekonomická situace a 
výhled 

2. Vzájemné vztahy s důrazem na 
ekonomiku 

3. Perspektivní obory 

4. Podmínky pro podnikání  

5. Dotazy 

2 

     

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Argentina_(orthographic_projection).svg


Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

3 

1. Základní informace o Argentině 

• po Brazílii druhá největší země LA (2,8 mil. km2), více než 43 mil. obyvatel.  Hlavní 
město Buenos Aires má 14 mil. obyvatel, další významná města jsou Córdoba, 
Rosario, Santa Fe, Mendoza.  

• člen Mercosuru, snaží se o vstup do OECD (oficiální přihláška květen 2016), 
pozorovatelský status v Tichomořské Alianci 

• od prosince 2015 nová vláda hnutí Cambiemos („Změňme to“), nemá většinu ani ve 
Sněmovně, ani v Senátu. Letos v říjnu důležité parlamentní volby, obměňuje se 
polovina Sněmovny a třetina Senátu. 

• po letech uzavřenosti ekonomiky změna zahraničně politické orientace, otevření se 
světu 

 

 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

4 

1. Základní informace o argentinské ekonomice I. 

Makroekonomika 

• pokles HDP za rok 2016  o 2,3 %,  zatímco v roce 2015 vzrostl o 2,1 %  

• odhad růstu pro 2017 – vláda 3,5 %, SB 2,7 %, MMF 3,0 % 

• inflace – za rok 2016 -41 %, nejvyšší za posledních 14 let 

• odhad na 2017  - vláda 17 %, nezávislí ekonomové 25-30 % 

• nezaměstnanost – 8,5 % na konci 2016, odhad pro rok 2017  7,6% 

• pokles obratu maloobchodu (bez prodeje vozidel) 7 % 

• růst mezd v 2016 průměrně 30 %, méně než inflace 

• polovina lidí má příjem nižší než 500 USD 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

5 

1. Základní informace o argentinské ekonomice II. 

Přímé zahraniční investice 

• za první pololetí 2016 4,858 mld. USD, tj. 44  % investic v roce 2015 

Zahraniční obchod 2016 

• export 57,733 mld. USD  (v roce 2011 82,981 mld. USD) 

• import 55,609 mld. USD (v roce 2013  74,442 mld. USD) 

• aktivní saldo 2,124 mld. USD 

• hlavní partneři Brazílie, Čína, USA 

• hlavní exportní artikly – zemědělské produkty  a suroviny (60 % ), průmyslové 
výrobky (30 %) 

• hlavní importní artikly – průmyslové a zem. polotovary (26 %), stroje a  
zařízení (20 %) 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

6 

1. Základní informace o argentinské ekonomice III. 

• Hlavní obory ekonomiky 

• zemědělství – vysoce konkurenceschopné, kromě sóji byla odstraněna vývozní cla 
(110 mil. tun), podíl na HDP 10 %, zaměstnává 2 % z celkového počtu pracovní síly 

• průmysl – 27 % HDP, pokles o 8 % proti 2015. Vyspělé strojírenství, kvalifikovaná 
pracovní síla, potřeba nových technologií. Hutnictví, výroba zem. strojů, 
automobilový průmysl., chemický průmysl 

• stavebnictví – pokles o 13,5 % proti 2015, v roce 2017 začíná oživení 

• služby – 63 % HDP, potřeba modernizace hromadné veřejné dopravy 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

7 

1. Základní informace o Argentině IV. 

Vládní strategie, hlavní směry dalšího rozvoje 

• otevření ekonomiky – vstup do OECD, Tichomořské aliance,  

• vláda pracuje na energetické koncepci, dosud neexistovala 

• zreálnění cen energií – zatím pokrývají 50 % nákladů 

• sektorové tripartitní dohody (vzor Vaca Muerta), zatím obchod, další automobilový 
průmysl, stavebnictví 

• Plan Belgrano – rozvoj nákladní železnice, propojení se severem země. Rozvoj 
příměstské dopravy. 

• rozvoj důlního a hornického průmyslu (na rozdíl od Chile teprve začíná) - 
perspektivní 

• rozvoj infrastruktury (železnice), veřejné investice 

 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

8 

2. Vzájemné ekonomické vazby mezi ČR a Argentinou I. 

• český export v roce 2016 dosáhl 90,912 mil USD (66. místo) 

• import v roce 2016 dosáhl 117,259 mil. USD (60. místo) 

• pasivní bilance 26,347 mil USD 

• tendence pokračuje i v prvních dvou měsících 2017 – export  12,350 mil. USD, 
import 17,337 mil. USD 

 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

9 

2. Vzájemné ekonomické vazby mezi ČR a Argentinou II. 

• hlavní exportní artikly – 
autosoučástky, telef. přístroje a ostatní 
pro vysílání, elektrická zařízení, stroj. 
výrobky 

• hlavní importní artikly – 
autosoučástky (více než 30 mil USD), 
vlna, zelenina, ovoce, maso 

• prioritní obory dle Mapy oborových 
příležitostí – energetika, železniční 
doprava, strojírenství, služby, obranný 
průmysl, chemický průmysl, důlní 
průmysl, ICT 

https://www.google.com.ar/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiF1ojxgYHTAhXSqZAKHejxB9UQjRwIBw&url=https://www.emaze.com/@ACLORZFO/Argentina&psig=AFQjCNHtPvrAldcVDwJSZs9Lsx2g0r77EQ&ust=1491058967581189


Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

10 

2. Vzájemné ekonomické vazby mezi ČR a Argentinou III. 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Energetický průmysl 

HS 7308 - Konstrukce části desky tyče aj z železa oceli 

HS 7309 - Nádrže cisterny ap z železa oceli nad 300 l 

HS 8507 - Akumulátory elektrické vč separátorů 

Železniční a kolejová doprava HS 8607 - Části součásti vozidel žel aj dopravy kolej 

Strojírenský průmysl 

HS 8419 - Stroje ke zpracování materiálů změnou teplot 

HS 8428 - Zařízení ost zdvihací nakládací manipulační 

HS 8431 - Součásti jeřábů vozíků ap buldozerů fréz aj 

HS 8438 - Stroje pro prům přípravu výrobu potravin aj 

HS 8474 - Stroje k třídění prosévání ap zemin kamenů aj 

HS 8479 - Stroje mechanické s vlastní indiv funkcí jn 

Chemický průmysl 
HS 2921 - Sloučeniny s aminovou funkcí 

HS 3206 - Barviva ost výrobky anorg použ jako luminofor 

Služby 

CPA 62.01 - Služby programování 

CPA 62.02 - Poradenské služby v oblasti počítačů 

CPA 62.09 - Ostatní služby v oblasti informačních technologií a 

počítačů 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

11 

2. Vzájemné ekonomické vazby mezi ČR a Argentinou IV. 

Příklady působení českých firem 

• průmysl – Cidegas (Vítkovice Group), Brisk Tábor, Sherlog  

• ICT – Moravia a.s. (v Rosariu 300 zaměstnanců) 

• doprava – SOR, DT-Výhybkárna, Mikroelektronika a.s. 

• energetika – Škoda Doosan, Škoda Praha, Solek Group 

• obranný průmysl – ČZ 

• potravinářský průmysl - Budvar 

 

 

 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

12 

3. Příležitosti ve vybraných oborech v Argentině I. 

Doprava a dopravní infrastruktura 

• městská hromadná doprava – ve městě Córdoba chtějí nahradit ruské trolejbusy,  
v první fázi 10 ks, celkem 33 ks. Pokročilé jednání  o nákupu českých SOR . Staré 
ruské trolejbusy jezdí ještě v Mendoze a Rosariu. 

• železnice – strategický rozvoj sektoru, modernizace nákladní dopravy, projekt 
Belgrano Cargas a San Martín – propojení se severními provinciemi.  Náklady 2,4 
mld. USD v letech 2016-2019.  Modernizace příměstských tratí a vlaků v Buenos 
Aires – do roku 2025 14 mld. USD, z toho dodávky elektrických vlakových souprav 
(3,24 mld. USD), obnova železničních svršků (570 mil. USD),výměna elektrických 
systémů a signalizace (100 mil. USD).  

• silnice – modernizace a rozšiřování silniční sítě, městské okruhy 

• potrubní doprava – budování plynovodů  



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

13 

3. Příležitosti ve vybraných oborech v Argentině II. 

Energetika 

• do 2025 nových 21.000 MW kapacit, z nichž 50 % obnovitelné zdroje., hlavně 
eolická a solární energie. Celkové investice by měly být 15 mld. USD. Celkový 
podíl obnovitelných zdrojů na produkci by měl v roce 2025 dosáhnout 20 %. 

• kontrakty jsou v USD na 20 let , garance speciálního fondu (800 mil. USD) a 
úvěry Světové banky  

• první kolo tendrů na 1.000 MW obnovitelných zdrojů proběhlo, další se odkládá 
na podzim 2017. V případě použití 30 % místních komponentů je bonifikace 20 % 
(odečítá se z daní) 

• modernizace stávajících kapacit – turbíny na kombinovaný cyklus –většina je 
zastaralých 

• v dubnu vyhlášeny tendry na uzavřený cyklus a kogeneraci (2 mld. USD) 

• v červnu tendry na 3-4 elektrárny na kombinovaný cyklus (po 800 MW) – 4-5 
mld. USD 

 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

14 

3. Příležitosti ve vybraných oborech v Argentině III. 

Obranný a letecký průmysl 

• letectvo potřebuje cvičné i nadzvukové stroje – Mirage dosloužily a nic jiného 
nemají. Šance pro Aero Vodochody. Servis pro ruské vrtulníky MI 171. 

• střelné zbraně – vybavení pro Federální policii, každá provincie si zajišťuje sama 
nákupy pro svou policii 

• radarizace země 

• obrněné transportéry 

• drony (ochrana hranic před pašeráky drog) 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

15 

3. Příležitosti ve vybraných oborech v Argentině IV. 

Strojírenství 

 

• vyspělý automobilový průmysl - obráběcí a tvářecí stroje (veletrh FIMAQH) 

• výroba zemědělských strojů – ložiska, pneumatiky 

• minipivovary 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

16 

4. Podnikání a obchodování s Argentinou I. 

Podnikatelské a ekonomické prostředí – plusy 

 

• otevření ekonomiky, možnost volného převodu  deviz,  průhledný systém 
automatických a neautomatických dovozních licencí 

• zrušení vývozních cel (kromě sóji) 

• relativně velký trh – MERCOSUR 

• vysoká cenová hladina 

• nadprůměrná míra zisku 

• kvalifikovaná pracovní síla, improvizace 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

17 

4. Podnikání a obchodování s Argentinou II. 

Podnikatelské a obchodní prostředí – mínusy 

• rigidní trh práce (1 plat za odpracovaný rok), nutnost souhlasu MPSV a odborů 

• vysoké  daně za zaměstnance a sociální odvody 

• nepřehledný systém různých daní (místní, provinční, federální, daň ze šeku atd.) 

• silný vliv odborů 

• konfliktní situace v zemi – časté stávky, demonstrace 

• špatná infrastruktura 

• neúměrně drahá logistika 

• zhoršená bezpečnostní situace 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

18 

4. Podnikání a obchodování s Argentinou III. 

Založení firmy a podnikání v Argentině 

 

•  zahraniční firmy mohou působit v Argentině 

               – napřímo (reprezentační kancelář či pobočka , s.r.o. nebo akciová společnost
  

•  prostřednictvím argentinského partnera/distributora 

•  postup registrace na stránkách ZÚ, STI, možná podpora ZÚ 

•  pro snazší a rychlejší postup lze doporučit služby specializovaných kanceláří 

•  množství a rozsah informací veřejně dostupných (internet) je obecně nižší        
 než v ČR 

•  řešení obchodních sporů funguje obdobně jako v ČR, hlavní je kvalitní 
 smlouva 

  



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

Pomoc a podpora ZÚ ve spolupráci se ZK 
CzechTrade Sao Paulo 

 

• služby ZÚ zdarma, dle dohody MZV/MPO zejména poskytuje podporu B2G a G2G 
(jednání s AR institucemi a státními podniky, podpora u tendrů a využívání fondů 
EU) 

• poskytuje však i základní služby a poradenství ve vztahu k argentinskému trhu v 
B2B (příprava na obchodní jednání, informace pro exportéry, identifikace 
příležitostí) 

• ve spolupráci se ZK CT Sao Paulo se podílí i na průzkumu trhu, přípravy 
obchodních jednání, ověřování zájmu o výrobek/službu 

• podpora při účastech na výstavách a veletrzích 

• projekty ekonomické diplomacie (v roce 2017 dva) 

• pomáhá při řešení problémů, sporů atd. 

• zajišťuje informační servis o podnikání a obchodování s Argentinou 

19 



Kontakty 

ZÚ Buenos Aires  

commerce_buenosaires@mzv.cz 

ludevit_hruz@mzv.cz 

  

CzechTrade Sao Paulo 

marek.zmrzlik@czechtrade.cz 

 

mailto:commerce_buenosaires@mzv.cz
mailto:commerce_buenosaires@mzv.cz
mailto:commerce_buenosaires@mzv.cz
mailto:ludevit_hruz@mzv.cz
mailto:ludevit_hruz@mzv.cz
mailto:ludevit_hruz@mzv.cz
mailto:marek.zmrzlik@czechtrade.cz
mailto:marek.zmrzlik@czechtrade.cz
mailto:marek.zmrzlik@czechtrade.cz
mailto:marek.zmrzlik@czechtrade.cz
mailto:marek.zmrzlik@czechtrade.cz

